
jornal da cidade • edição 2172 • 08 de Julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2020

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização do Prefeita, 
Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar, que fará 
realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, tendo por finalidade a concessão de direito 
de uso de barracão industrial, conforme descrito no Anexo I. O critério de seleção será a melhor 
oferta. Os envelopes contendo a documentação de habilitação e as Propostas serão recebidos até o 
dia 10 de Agosto de 2020, às 13h30min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital 
poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na 
Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min ou solicitado pelo site: www.
primeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio, 07 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO - ESTADO DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Di-
reito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº. 76.245.059/0001-01, pela Secretaria de Serviços Públicos 
e Urbanismo e Comissão Permanente de Licitação do Município, designada pela Portaria nº 4599 de 
11/05/2020, com a devida autorização expedida pela Senhora Bruna de Oliveira Casanova – Prefeita, de 
conformidade com as condições estabelecidas no presente Edital e de acordo com a Lei nº 8.666/93, de 
21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público que fará realizar no 
dia 27 de julho de 2020 as 09:30horas, em sua sede à Rua Onze, 674, na sala de Reuniões da Prefeitura 
a licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, tendo por finalidade a 
execução de reforma da capela mortuária de Primerio de Maio, com valor máximo de R$ 66.251,08 
(Sessenta e seis mil, duzentos e cinquenta e um reais e oito centavos), de acordo com o que 
se encontra definido na especificação e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. O 
edital poderá ser lido e obtido acessando o site: www.primeirodemaio.pr.gov.br, bem como o Portal da 
Transparência do Município. Esclarecimentos de dúvidas podem ser feitas no Departamento de Licitação 
e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min ou encaminhadas ao e-mail: licitacao@primeirodemaio.pr.gov.br.
 Primeiro de Maio, 07 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

PORTARIA Nº. 4638/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 110, DA LEI Nº. 183/94, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 1994 - “ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PRIMEIRO DE 
MAIO”, 
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedido nos termos da citada Lei, a contar de 01 de julho de 2020, Adicional 
pôr Tempo de Serviço prestado ao Município, aos servidores relacionados nominalmente no anexo que 
faz parte integrante da presente Portaria.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de julho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO PORTARIA Nº. 4638/2020, DE 01/07/2020
MATRÍCULA  NOME DO SERVIDOR                  ANOS           PORCENTAGEM        PORCENTAGEM
            DE SERVIÇOS          ADICIONAL               ADICIONAL 
              PRESTADOS ANTERIOR                    ATUAL
401492 Adriana Ribeiro Ferraz  10     9,00%                 10,00%
401408 Anny Mary B. de Souza Silva 10     9,00%                 10,00%
401241 Aparecida de Cassia P. Reinaldo 20   24,50%                 25,50%
401699 Djalma Ribeiro de Souza Junior 1     0,00%                   1,00%
401411 Edenir Molales Coronado Ambrosio 10     9,00%                 10,00%
401242 Fani Augusto Pecoraro  20   24,50%                 25,50%
401412 Flavia Cristina Marestoni Silva 10     9,00%                 10,00%
401494 Gustavo Vedovato Pedrinelli 8     7,00%                   8,00%
401243 Ivoni Xicarelli do Prado  20   24,50%                 25,50%
401502	 Jefferson	Rogerio	Ribeiro	 	 20	 		24,50%	 																25,50%
401495 João Gustavo Martelozo  8     7,00%                   8,00%
401700 Josiane N. de Oliveira Santos 1     0,00%                   1,00%
401414 Juliana de Oliveira  10     9,00%                 10,00%
401496 Juliana Thomaz Pedrosa  8     7,00%                    8,00%
401497 Magali de Oliveira Moreira  8     7,00%                   8,00%
401415 Marcilene Alves Simão  10     9,00%                 10,00%
401416 Maria Cristina de Santana  10     9,00%                 10,00%
401417 Maria Cristina de Souza  10     9,00%                 10,00%
401418 Maria Lucia dos Santos  10     9,00%                 10,00%
401246 Marilsa Leontina Avelino  20   24,50%                 25,50%
401247 Marta de Cassia Esteves Vieira 20   24,50%                 25,50%
401248 Marta Rodrigues Gonçalves 20   24,50%                 25,50%
401698 Mauricio Donisete Bega Ribeiro 1     0,00%                   1,00%
401142 Nidelcia Ramon Teruel de Aguiar     24   32,50%                 33,50%
401150 Odair Ronzani  23   30,50%                 31,50%
401249 Regina Ramon de Oliveira  20   24,50%                 25,50%
401419 Sheila Rodrigues da Costa Celeri 10     9,00%                 10,00%
401498 Silvia Regina Pereira Carmezini 8     7,00%                   8,00%
401420 Sonia Elias Pereira  8     7,00%                   8,00%

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
	 Referente	à	Compra	Direta	005/2020,	ratifico,	nos	termos	do	art.	26,	da	Lei	nº	8.666/93	e	
alterações, o presente ato, em consonância com o art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, para Contra-
tação de empresa no ramo pertinente para AQUISIÇÃO DE TERMÔMETRO  no Município de Bela Vista 
do Paraíso, Estado do Paraná.
 Bela Vista do Paraíso, 02 de julho de 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 95, DE 07 DE JULHO DE 2020
 Ementa: Abre Crédito Extraordinário no valor de R$ 42.762,00 (quarenta e dois mil, sete-
centos e sessenta e dois reais) para custeio das ações de enfrentamento da emergência pública decor-
rente pandemia (Covid-19) e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e das que lhe foram conferidas por Lei;
 Considerando a Portaria nº 369, de 29 abril de 2020, do Ministério da Cidadania, que dispõe 
acerca do atendimento do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único, 
disposto pelo Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007, no Distrito Federal e nos municípios que estejam 
em estado de calamidade pública ou em situação de emergência reconhecidos pelos governos estadual, 
municipal, do Distrito Federal ou Federal, inclusive a Emergência de Saúde Pública de Importância Inter-
nacional declarada pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);
 Considerando a Portaria nº 63, de 30 abril de 2020, do Ministério da Cidadania/Secretaria 
Especial do Desenvolvimento Social/Secretaria Nacional de Assistência Social, que dispõe acerca da 
operacionalização	da	adesão	ao	repasse	financeiro	emergencial	de	recursos	federais	para	a	execução	
de ações socioassistenciais e estruturação da rede no âmbito dos estados, Distrito Federal e municípios 
devido à situação de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do novo 
coronavírus, COVID-19;
 Considerando o disposto no Decreto Legislativo nº 6, de 22 de abril de 2020, da Assembléia 
Legislativa	do	Estado	do	Paraná,	que	reconhece	exclusivamente	para	os	fins	do	que	dispõem	o	caput	
e os incisos I e II do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência 
de estado de calamidade pública, com efeitos até 31 de dezembro de 2020 no Município de Bela Vista 
do Paraíso, em razão da pandemia, reconhecida pela Organização Mundial de Saúde, decorrente da 
(COVID-19);
 Considerando o disposto no art. 61, inciso XXV da Lei Orgânica do Município, combinado 
com o art. 167, § 3º da Constituição Federal;
 Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 49, de 09 de abril de 2020, que declara 
estado de calamidade pública no Município de Bela Vista do Paraíso, em virtude dos problemas de saúde 
pública e econômicos gerados pelo enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19);
 D E C R E T A
 Art.1º. Fica aberto um Crédito Extraordinário n valor de R$ 42.762,00 (quarenta e dois mil, 
setecentos e sessenta e dois reais), que passara a fazer parte do orçamento vigente:
 Art. 2º. Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o prová-
vel	Excesso	de	Arrecadação	verificado	na(s)	receita(s)	a	seguir,	de	acordo	com	o	Artigo	43,	§	1º,	Inciso	II,	
da Lei Federal nº 4.320/64:
 Suplementação  
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.001.08.244.0008.6.081. Atividades Destinadas ao Enfrentamento à Pandemia – COVID 19 – 
  Assistência Social   
908 - 3.3.90.30.00.00 947      Material de Consumo                                            39.330,00
975 - 3.3.90.36.00.00 949      Outros Ser. Terceiros PF                                                2.860,00
974 - 3.1.90.13.00.00 949      Obrigações Patronais        572,00
  Total Suplementação:                                                                       42.762,00
Receita: 1.7.1.8.12.11.00.00.00 –  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
FNAS – Principal 

                              42.762,00
  Total da Receita:                         72.762,00
 Art. 3º.   Este Decreto entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as dispo-
sições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso, em 7 de julho de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Muinicipal

Decreto  nº 63/2020 de 07/05/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de BELA VISTA DO PARAÍSO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1295/2019 de 12/11/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 1.121.641,66 (um milhão cento e vinte e um mil seiscentos e quarenta 
e um reais e sessenta e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
05  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
05.001  COORDENAÇÃO GERAL
05.001.04.122.0005.2.010. Manter as Atividades do Departamento de Administração
52 - 3.3.71.70.00.00 000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   188.037,41
58 - 4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.590,32
05.001.04.122.0005.2.011. Manter as Atividades da Divisão de Patrimônio
62 - 3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               1.220,05
05.001.14.243.0008.6.035. Manter as atividades do Conselho Tutelar
122 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.350,00
06  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
06.002  ENCARGOS DO MUNICIPIO
06.002.28.843.0000.0.002. Amortizar Dívida com RPPS
173 - 4.6.91.71.00.00 000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO                       100.000,00
07  DEPARTAMENTO DE SAÚDE
07.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0007.6.023. Manter as Atividades de Atenção Básica
219 - 3.3.90.36.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   6.000,00
852 - 3.3.90.39.00.00 344 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   1.500,00
07.001.10.301.0007.6.025. Manutenção do Programa de Saúde Bucal- SB
232 - 3.1.90.05.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO         52,90
  SERVIDOR OU DO MILITAR
233 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     37.206,95
236 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                              5.997,08
07.001.10.301.0007.6.026. Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde - ACS
241 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    1.815,05
245 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                    262,87
07.001.10.302.0007.6.028. Atividades do Hospital Municipal São Jorge
282 - 3.1.90.05.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
  SERVIDOR OU DO MILITAR            13,75
305 - 4.4.90.52.00.00 01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   1.200,00
07.001.10.302.0007.6.074. Atividades do SAMU
308 - 3.1.90.05.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO           5,55
  SERVIDOR OU DO MILITAR
323 - 4.4.90.52.00.00 494 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                           3.500,00
07.001.10.304.0007.6.030. Atividades de Vigilância Sanitária
324 - 3.1.90.05.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO                                220,30 
  SERVIDOR OU DO MILITAR
333 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                 4.413,46
07.001.10.305.0007.6.031. Atividades da Vigilância Epidemiológica
878 - 3.1.90.05.00.00 01303 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO         370,65
  SERVIDOR OU DO MILITAR
08  DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.08.244.0008.6.077. Manter as Atividades CREAS
782 - 3.1.90.05.00.00 3941 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO       105,90
  SERVIDOR OU DO MILITAR
452 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   8.000,00
09  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.001  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
09.001.12.361.0009.6.041. Manter as Atividades do Ensino Fundamental
519 - 3.3.90.39.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00
09.001.12.361.0009.6.042. Manter as Atividades do Transporte Escolar
540 - 3.3.90.30.00.00 01107 MATERIAL DE CONSUMO                        15.000,00
09.001.12.365.0009.6.044. Manter as Atividades de Educação Infantil
572 - 3.1.90.05.00.00 01104 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO          420,80 
  SERVIDOR OU DO MILITAR
 574 - 3.1.90.11.00.00 01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  46.265,11
578 - 3.1.91.13.00.00 01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               5.507,38
09.004  COORDENAÇÃO GERAL ESPORTES
09.004.27.812.0011.5.009. Investimentos na Àrea de Esportes
636 - 4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES                                                  1.514,42
09.004.27.812.0011.6.050. Manter as Atividades do Esporte
648 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    8.500,00
10  DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
10.001  COORDENAÇÃO GERAL
10.001.15.451.0012.2.053. Manter as Atividades do Serviço Rodoviário
680 - 3.3.90.30.00.00 01504 MATERIAL DE CONSUMO                                                1.700,00
10.001.15.451.0012.2.054. Manter as Atividades de Conservação de Vias Públicas
882 - 3.3.90.39.00.00 01512 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00
10.001.15.451.0012.2.055. Manter as Atividades de Engenharia e Projetos
698 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.727,00
10.002  COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
10.002.15.451.0012.2.058. Manter as Atividades de Manutenção de Praças Públicas
703 - 3.1.91.13.00.00 000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                            6.898,75
10.002.15.452.0012.2.059. Manter as Atividades do Terminal Rodoviário
746 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                                                1.000,00
11  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
11.001  COORDENAÇÃO GERAL
11.001.20.606.0013.2.061. Manter as Atividades de Agricultura e Meio Ambiente
760 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                                                   8.000,00
761 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   1.500,00
762 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.255,00
  Total Suplementação:                        497.150,70
  Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos prová-
vel		Excesso	de	Arrecadação	verificado	na(s)	receita(s)	a	seguir,	de	acordo	com	o	Artigo	43,	§	1º,	Inciso	
II, da Lei Federal nº 4.320/64:
 Suplementação
06  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
06.002  ENCARGOS DO MUNICIPIO
06.002.28.846.0000.0.003. Contribuir com o PASEP
921 - 3.3.90.47.00.00 1003 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      739,15
06.002.28.846.0000.0.004. Indenizações e Restituições
879 - 3.3.90.93.00.00 794 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                  0,75
07  DEPARTAMENTO DE SAÚDE
07.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0007.6.023. Manter as Atividades de Atenção Básica
873 - 3.3.90.30.00.00 1003 MATERIAL DE CONSUMO                                                18.643,88
907 - 3.3.90.30.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00
851 - 3.3.90.30.00.00 344 MATERIAL DE CONSUMO                                                 9.363,73
874 - 3.3.90.39.00.00 1003 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 62.500,00
895 - 3.3.90.39.00.00 1494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.250,00
852 - 3.3.90.39.00.00 344 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.400,00
07.001.10.301.0007.6.026. Manutenção do Programa Agente Comunitário de Saúde - ACS
883 - 3.1.90.11.00.00 1494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1.815,60
893 - 3.1.91.13.00.00 1494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                    262,87
07.001.10.302.0001.6.028. Atividades do Hospital Municipal São Jorge
857 - 3.3.90.30.00.00 344 MATERIAL DE CONSUMO                                                15.000,00
867 - 3.3.90.39.00.00 344 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   79.463,65 
876 - 4.4.90.52.00.00 344 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                               220,00
07.001.10.302.0007.6.028. Atividades do Hospital Municipal São Jorge
906 - 3.3.90.36.00.00 1494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.500,00
894 - 3.3.90.39.00.00 1494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00
07.001.10.302.0007.6.074. Atividades do SAMU
892 - 3.1.90.05.00.00 1494 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO       158,85
  SERVIDOR OU DO MILITAR
891 - 3.1.90.11.00.00 1494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.803,11
890 - 3.1.91.13.00.00 1494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                  790,38
881 - 3.3.90.39.00.00 1494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   5.343,10
07.001.10.304.0007.6.030. Atividades de Vigilância Sanitária
888 - 3.1.90.05.00.00 1494 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO         529,50
  SERVIDOR OU DO MILITAR
889 - 3.1.90.11.00.00 1494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 56.683,95
887 - 3.1.91.13.00.00 1494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                 8.090,66
07.001.10.305.0007.6.031. Atividades da Vigilância Epidemiológica
886 - 3.1.90.05.00.00 1494 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO       370,65
  SERVIDOR OU DO MILITAR
885 - 3.1.90.11.00.00 1494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.913,36
884 - 3.1.91.13.00.00 1494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               3.663,16
08  DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.08.242.0008.6.037. Manter as Atividades da Proteção Social Especial Média Complexidade
861 - 3.3.50.43.00.00 941 SUBVENÇÕES SOCIAIS                                                8.002,40
08.001.08.244.0008.6.036. Manter as atividades da Proteção Social Básica
875 - 3.3.90.32.00.00 946 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    35.000,00
10  DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
10.001  COORDENAÇÃO GERAL
10.001.15.451.0012.1.011. Investimentoss em Infraestrtutura Urbana
858 - 4.4.90.51.00.00 802 OBRAS E INSTALAÇÕES                                             88.993,48
859 - 4.4.90.51.00.00 805 OBRAS E INSTALAÇÕES                                               46.778,35
  Total Suplementação:                                                                    624.280,58
  Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos,

resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, con-
forme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da 
Lei Federal nº 4.320/64.
 Redução
02  GABINETE DO PREFEITO
02.001  GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.005. Manter as Atividades do Gabinete
7 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  6.000,00
9 - 4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         5.000,00
03  ASSESSORIA JURIDICA
03.001  GABINETE DO ASSESSOR
03.001.02.062.0003.0.012. Precatórios Requisitórios TJ E TRT
19 - 3.3.90.91.00.00 000 SENTENÇAS JUDICIAIS                                          100.000,00
05  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
05.001  COORDENAÇÃO GERAL
05.001.04.122.0005.1.002. Adquirir Terrenos para a Administração
45 - 4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES                                               8.118,80
05.001.04.122.0005.2.010. Manter as Atividades do Departamento de Administração
54 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                                               49.029,41
56 - 3.3.90.39.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  2.590,32
05.001.14.243.0008.6.035. Manter as atividades do Conselho Tutelar
120 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                                             1.350,00
07  DEPARTAMENTO DE SAÚDE
07.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0007.2.022. Manter as atividades do CAPS
189 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO                                               10.673,41
193 - 3.3.90.36.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  6.000,00
07.001.10.301.0007.6.023. Manter as Atividades de Atenção Básica
851 - 3.3.90.30.00.00 344 MATERIAL DE CONSUMO                                                 1.500,00
07.001.10.301.0007.6.027. Manutenção das Atividades de Saúde Pública
261 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                17.685,15
07.001.10.301.0007.6.075. Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ
280 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO                                               22.000,00
07.001.10.302.0007.6.028. Atividades do Hospital Municipal São Jorge
288 - 3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                   1.200,00
07.001.10.302.0007.6.074. Atividades do SAMU
319 - 3.3.90.36.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  3.500,00
08  DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.08.244.0008.6.077. Manter as Atividades CREAS
443 - 3.1.90.11.00.00 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  8.000,00
794 - 3.3.90.39.00.00 3941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  105,90
09  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.001  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
09.001.12.122.0009.6.040. Manter as Atividades do Departamento de Educação
477 - 3.3.71.70.00.00 01104 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 18.824,00
09.001.12.361.0009.6.041. Manter as Atividades do Ensino Fundamental
505 - 3.1.91.13.00.00 01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                              27.861,91
509 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO                                                 5.507,38
09.001.12.361.0009.6.042. Manter as Atividades do Transporte Escolar
529 - 3.1.90.11.00.00 01107 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   15.000,00
550 - 3.3.90.39.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   10.000,00
09.004  COORDENAÇÃO GERAL ESPORTES
09.004.27.812.0011.6.050. Manter as Atividades do Esporte
643 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                                                   5.014,42
644 - 3.3.90.31.00.00 000 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS   5.000,00
10  DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
10.001  COORDENAÇÃO GERAL
10.001.15.451.0012.1.011. Investimentoss em Infraestrtutura Urbana
654 - 4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES                                               139.008,00
10.001.15.451.0012.2.053. Manter as Atividades do Serviço Rodoviário
682 - 3.3.90.36.00.00 01504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  1.700,00
10.001.15.451.0012.2.054. Manter as Atividades de Conservação de Vias Públicas
687 - 3.3.90.30.00.00 01512 MATERIAL DE CONSUMO                                                5.000,00
10.001.15.451.0012.2.055. Manter as Atividades de Engenharia e Projetos
697 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA          10.727,00
10.002  COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
10.002.15.452.0012.2.059. Manter as Atividades do Terminal Rodoviário
747 - 3.3.90.36.00.00 000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  1.000,00
11  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
11.001  COORDENAÇÃO GERAL
11.001.20.606.0013.1.014. Investimentos na àrea de Agricultura e  Meio Ambiente
753 - 4.4.90.51.00.00 000 OBRAS E INSTALAÇÕES                                              6.255,00
11.001.20.606.0013.2.061. Manter as Atividades de Agricultura e Meio Ambiente
760 - 3.3.90.30.00.00 000 MATERIAL DE CONSUMO                                                  1.500,00
763 - 4.4.90.52.00.00 000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                             2.000,00
  Total Redução:                                                                   497.150,70
 Artigo 4º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos Supe-
ravit	Financeiro	do	exercício	anterior	verificado	na	fonte	a	seguir,	de	acordo	com	o	Artigo	43,	§	1º,	Inciso	
I , da Lei Federal nº 4.320/64:
 Fonte(s):  Valor
   3794  210,38 
  Total:  210,38
 Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de BELA VISTA DO PARAÍSO , em  07 de maio de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
 Contrato nº: 003/2016.
 Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2016.
 Objeto: Prorrogação de prazo, Contrato nº 003/2016.
 Contratante: Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Editora Grandes Sertões Veredas Ltda – ME.
 Valor Mensal: R$ 2.078,21 (dois mil e setenta e oito reais e vinte e um centavos).
 Vigência: 12 meses, com seus efeitos retroagindo a partir do dia 01 de julho de 2020.
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 01 de Julho de 2020.

FERNANDO CESAR MENCK
Presidente


